S. Christi meritum non est per se sufficiens ad satisfactionem.

Fidei intuitum ingredi electionis decretum.

Argumenta. 1.

2. Dei aeternum de justificandis et salvandis hominibus. Atqui Deus in tempore non nisi *per fidem justificat et salvat homines*. Rom. 3. et 4. Gal. 2. et 3. Ephes. 2. etc. Ergo etiam ab aeterno decrevit non nisi credituros justificare et salvare, et per consequens, illos solos et omnes elegit, quos per fidem in Christo mansuros praevидit. Extra Christum nemo electus est. Homines peccatores absque fidei intuitu sunt extra Christum. Ergo homines peccatores sine fidei intuitu non sunt electi. Ideo ut Paulus dicit, Ephes. 1, v. 4: *Deum nos elegisse in Christo*. Ita 2. Thess. 2, v. 13. dicit, *Deum elegisse nos in fide*, quia in Christo eligi non potuimus, nisi sub fidei Christum apprehendentis intuitu.
3. *Impossibile est placere Deo absque fide*, Hebr. 11, v. 6. Electi placuerunt Deo ab aeterno: *quia paratum illis coeleste regnum ante constitutionem mundi*. Matth. 25, v. 34. Non ergo, nisi sub fidei Christum apprehendentis intuitu. Atque hinc profluunt illae descriptiones electorum in Scripturis usitatae. 1. Tim. 1, v. 16: *Christus ostendit in me (inquit Paulus) omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri sunt ad vitam aeternam*. Joh. 17, v. 20: *pro iis rogo, (dicit Christus) qui sermonem apostolorum in me credituri sunt*. Jacob. 2, v. 5: *Elegit Deus pauperes, divites in fide*. Tit. 1, v. 1: *Fides Christi vocatur fides electorum*.
4. 163. Observetur locus apostolicus 2. Thess. 2: *Elegit nos Deus ab initio (id est, ab aeterno) ad salutem in sanctificatione Spiritus et fide veritatis: Cum quo conferimus 1. Pet. 1, v. 1. et 2: electio facta κατὰ πρόγνωσιν Dei Patris in sanctificatione Spiritus in obedientiam et adspersionem sanguinis Christi per fidem: Inde colligimus: Quos Deus praescivit per evangelii praedicationem (quae est Spiritus illa sanctificatio) credituros et ad fidei obedientiam perventuros, eos in Christo elegit. Excipiunt quidam: Sanctificationem Spiritus notare inchoatam vitae sanctitatem. Atqui illa nec electionis nec salutis est causa: praeterea sanctitas illa inchoata est consequens et effectum fidei. Rectius ergo ei postponeretur: ideo per ἀγιασμόν τοῦ πνεύματος intelligimus ministerium evangelii, quod est ministerium Spiritus. 2. Cor. 3, v. 8: qui in verbo veritatis nos sanctificat. Joh. 17, v. 17. Pulcherrime igitur organa salutis offerentia et recipientia describuntur: offert Deus salutem in sanctificatione Spiritus, eam recipimus nos vera fide, sive obedientia fidei sanctificationis reddimus participes. Rom. 1, v. 5. cum alias non prosit sermo auditus fidei non admittitur. Hebr. 4, v. 2. Excipiunt alii, causas salutis describi, non autem ordinem electionis. Atqui sanctificatio Spiritus et fides veritatis referuntur ab apostolo ad electionem: non autem ad vocem salutis.*
7. 164. Rom. 11, v. 20. dicitur *Judaeos per et propter incredulitatem fractos esse ex olea. v. 22. gentiles si non permanserint in benignitate, excidendos, v. 23. et Judaeos, si non permanserint in incredulitate, inserendos*. Hinc ita colligimus: Propter

quod in tempore reprobantur homines, propter idem eos reprobandos esse ab aeterno est decretum. Vicissim per quod in tempore coetui electorum inserimur, per illud inserendos nos esse ab aeterno decretum: propter exactissimam decreti et executionis convenientiam. Jam vero in tempore propter incredulitatem homines reprobantur, per fidem coetui electorum inseruntur. Ergo etiam ab aeterno Deus tale fecit decretum, scilicet reprobandi eos, quos praevидit in incredulitate mansuros, et eligendi eos, quos in vera fide permansuros praevидit. Vide plura in hanc sententiam Tom. 1. Disp. Gissens. Disputat. 14. th. 137. et seqq. in analysi D. Schröderi super 9. Rom. th. 121. et seqq.

165. Ad haec argumenta responderi solent, *non aliter fidei rationem in decreto electionis haberi, quam quod sit medium, per quod Deus electos ad salutem perducere decrevit*. Atqui ostendimus, ipsum electionis decretum ingredi fidei intuitum. Justificatio, quae fit in tempore, est speculum electionis factae sine tempore. Certo ordine eligimur, justificamur, glorificamur. Justificamur ordine fidei praesentis: Glorificamur ordine fidei perseverantis: Ergo etiam eligimur ordine fidei futurae tum conferendae, tum praevisae a Deo. Datur fides in tempore ex gratia Dei eligentis: nihilominus intuitus fidei in tempore per verbum conferendae ingreditur electionis decretum ab aeterno factum.

166. Sententiam veterum quod attinet, novimus Augustin. scribere lib. de praedest. Sanct. c. 17. *elegisse Deum fideles, sed ut sint, non quia jam erant: non credere homines ut eligantur, sed potius eligi, ut credant, c. 19. non quia credidimus, sed ut credamus, elegit nos, ne priores eum elegisse dicamur, etc.* Sed haec et similia opposita sunt Semipelagianis sive reliquis Pelagianorum. Illi enim statuebant, fidei initium esse ex nobis, ac proinde fidem esse meritoriam electionis causam; quam genuinam fuisse ipsorum sententiam, patet ex epistolis Prosperi et Hilarii ad Augustinum, quae exstant Tom. 7. Illis igitur merito sese opposuit Augustinus, et fidem esse electionis causam negavit, quin etiam quod in expositione quarundam propositionum epistolae ad Rom. scripserat, *Deum elegisse fidem in praescientia, ut quem sibi crediturum esse sciverit, illum elegerit*, illud retractat 1. Retract. c. 23. et de praedest. sanct. c. 3. Sed enim si diserte addatur, fidem esse donum DEI, nec de merito quoddam electionis, sed de origine agi et quaeri, quo nimirum ordine misericordia divina in hominum salute opera sua exsequatur: Nec Augustinus, nec alii ex veteribus ab illis loquendi formulis adhorruerunt, quod Deus eos elegerit ad vitam, quos in Christum credituros praesciverit. Sic enim Ambros. 2. de vocat. gent. c. 9: *Deus sicut praescivit ante secula, quanta totius mundi hominum multitudo vel communibus usa donis, vel specialibus adjuncta praesidiis, declinans tamen ab itinere veritatis et vitae, ingressura esset latitudinem erroris et mortis: ita semper praecognitum habuit, quantus piorum numerus per opem gratiae et per*

Exceptio adversariorum.

Dicta veterum de προγνωσσει της πιστεως.

IV. 200.

Exceptio Kocherm.

Piccat. Herborn.

servitatem obedientiae ad aeternam beatitudinem pertineret, ut nullo excidente de plenitudine promissorum (qui nec proVecto erat fallendus nec auxilio defuturus) eos glorificaret prae omnibus, quos eligit ex omnibus. Idem c. 21. super verba c. 8. Rom. 8. Quos praescivit, hos praedestinavit: Istos, quos praescivit sibi devotos futuros, ipsos eligit ad promissa praemia capessenda, ut hi qui credere videntur et non permanent in fide coepta, a Deo electi negentur, quia quos Deus eligit, apud se permanent. C. 26. super verba c. 9. Rom. Miserebor cujus misertus ero. Ejus miserebor, cujus praescius eram, quod misericordiam daturus essem, sciens conversurum illum et permansurum apud me. C. 34. super verba c. 11. Rom. Non repulit Deus plebem, quam praescivit. Quos praesciit Deus credituros, nemo ex his a promissione repulsus est, quia sic factum est, sicut praesciit Deus futurum. Idem super 1. Eph. praescius Deus omnium scilicet, qui credituri essent in Christum, sicut dicitur, Rom. 8: Quod praesciit et vocavit nos, non solum ex Judaeis, sed etiam gentibus. Quos ergo Deus vocare dicitur, perseverant in fide, hi sunt, quos elegit ante mundum in Christo. August. tract. 24. in Joh. Ideo dicit Dominus, qui ex Deo est, verba Dei audit, quoniam praescierat, qui fuerant credituri, ipsos dixit ex Deo, quoniam regenerationis adoptione nascerentur ex Deo: quod sequitur; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis, eis dictum est, qui non solum peccato vitiosi erant, nam hoc malum commune erat omnibus, sed etiam praecogniti, quod non fuerant credituri ea fide, qua sola possent a peccatorum obligatione liberari, quapropter praesciebat illos, quibus talia dicebat, in eo permansuros, quod ex Diabolo erant, i. e. in suis peccatis atque impietate permansuros etc., secundum hanc praedestinationem locutus est Dominus. De praedest. et grat. c. 5: antequam faceret nos Deus, praescivit nos et in ipsa nos praescientia, cum nondum fecisset, elegit. De bono perseverant. c. 14. An quisquam dicere audebit, Deum non praescisse, quibus esset daturus, ut crederent? aut quos daturus esset filio suo, ut ex eis non perderet quenquam? quae utique si praescivit, profecto beneficia sua, quibus nos dignatur liberare praescivit: Haec praedestinatio sanctorum nihil aliud est quam praescientia scilicet et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur. Idem de praescientia fidei sentiunt et scribunt Hieronym. in comment. super Rom. 8, v. 29. c. 9, v. 10. c. 11, v. 5. et 7. sup. Eph. 1, v. 5. sup. 2. Thess. 2, v. 13. Fulg. lib. 1. ad Monim. Theophyl. sup. Rom. 8. et 11. Eph. 1. et 2. Thess. 2. Item 2. Tim. 2. Theodor. sup. 8. Rom. Sedul. sup. Tit. 1. Haymo sup. 1. Eph. etc. quos vide.

Antithesis adversariorum.

167. Adversarii hanc sententiam rejiciunt ac statuunt, Deum certos aliquos absoluto decreto prius ad vitam aeternam elegisse, ac tum demum istis absolute electis fidem in tempore se daturum decrevisse. Beza part. 2. Respons. ad Colloq. Mom-

pelg. p. 233. Tertium medium electionis, dicit IV. 210. Bucan. de praedest. p. 399, est fides in Christum etc. Tossan. etiam Pelagianismi accusat nostram sententiam. Piscat. de praedest.: Valeant qui sibi imaginantur, fidem esse causam electionis; Deus non spectavit in homine, an fidem esset praestiturus evangelio necne. Polan. de praedest. p. 26: Nec fides est instrumentalis causa electionis, quemadmodum justificationis, quia ipsa tota est effectum electionis, quia non est ab aeterno, quia suo demum tempore sequitur electionem; quia non eadem ratio justificationis et electionis etc.

168. Videamus argumenta quaedam, quibus contra nos pugnant. 1. Fides in tempore datur. Ergo non ingreditur electionis decretum. Respondemus: 1. Haec non pugnant invicem, fidem in tempore dari electis, ac fidei intuitum decretum electionis ingredi. Lapsus Adae contigit in tempore, et tamen respectus ejus in electione habet locum. Satisfactio Christi praestita est in tempore, et tamen intuitus ejus ingreditur decretum electionis. 2. Quin imo vi hujus argumenti ipsorum electorum hominum non potuisset haberi respectus; nascuntur enim illi in tempore, electio ab aeterno facta est. 3. Repetimus ergo, quod apostolus dicit, nos esse electos *κατὰ πρόγνωσιν* 1. Petr. 1, v. 2. Quae *πρόγνωσις* ibidem refertur ad adspersionem sanguinis Christi, quae fit per fidem. Proinde etsi fides in tempore per ordinaria media datur, tamen electionis decreto ab aeterno facto fuit inclusa, quatenus Deus exactissime cognovit, qui per verbum virtute Spiritus s. essent credituri, et ab aeterno constituit illos omnes et solos, qui in Christum vere et perseveranter credunt, salvos facere.

169. Argum. II. Actor. 13, v. 48. *Crediderunt, quotquot ordinati erant ad salutem. Ergo ab electione pendet fides tanquam effectum a sua causa.* Respondemus: 1. Si fideles sunt ordinati ad salutem, id est, certo ordine electi, ergo electio non est absoluta neque absoluto decreto facta. 2. Describitur ergo in his verbis manifestatio in tempore facta decreti sine tempore facti. Queritur, quinam crediderint? respondet Lucas, qui in aeterno decreto erant ordinati ad salutem, qui inclusi erant ordini mediorum, per quae Deus ab aeterno decrevit homines perducere ad salutem. Quomodo enim ordinati fuerint, ostenditur verbis antecedentibus: audientes gentes gavisae sunt et glorificabant verbum Domini, ex quibus tale extruimus theorema. Illi sunt ordinati ad vitam aeternam ab aeterno et in tempore credunt, qui beneficia evangelii per verbum oblata non repudiant, sed verbum audiunt et dant ei gloriam veritatis. 3. Cave inferas, ex hac nostra sententia consequi, quod homines se ipsos ordinent ad vitam aeternam: qui ad solum Deum referimus hanc ordinationem. Nisi Deus ipse sic ordinasset quosdam ad vitam aeternam, nemo crederet, nemo salvaretur. Deus est, qui ab aeterno constituit hunc ordinem, ut, qui verbum audiunt et discunt, per hunc ipsum verbi auditum ad fidem perveniant et

Argumenta contra πρόγνωσιν fidei. 1. Fides datur in tempore.

2. Crediderunt, quotquot erant ordinati ad vitam aeternam Act. 13.

salventur. Si esset absque hoc Dei ordine, nemo vel audiret, (quia ipse omnem nostrum auditum patefactione verbi praevenit) vel crederet, (quia, nisi Deus per verbum constituisset esse efficax in cordibus hominum, nemo perveniret ad fidem. etiamsi vel per centum annos audiret) vel salvaretur (quia electio ad salutem dependet ex sola miseratione Dei gratia). 4. Declarari potest explicatio nostra antithesi, quam textus proponit in exemplo Judaeorum v. 45. *Videntes turbas Judaei repleti sunt zelo et contradicebant his, quae a Paulo dicebantur blasphemantes.* Quemadmodum illi suis contradictionibus et blasphemis et verbi repulsi ostendebant, quod non erant ordinati ad salutem, sive quod non erant in numero electorum: ita gentes audientes cum gaudio et glorificatis verbum Domini credebant, et sic reipsa manifestabatur, quod erant ad vitam aeternam ordinatae. 5. Addimus etiam ex v. 46. *Judaei repellendo verbum se ipsos indignos judicantur vita aeterna;* non ergo absoluto decreto erant exclusi e regno coelorum: sed quia verbum, salutis medium, repellebant. Deus absoluto quodam odio non judicaverat eos vita aeterna indignos, sed ipsi pertinaci suo contemtu se ipsos ita aeterna indignos judicantur. Simpliciter igitur ordinationem illam ad vitam aeternam de electione accipimus, perinde ac si dictum esset: crediderunt, quotquot erant electi ad vitam aeternam. Nec tamen inde sequitur: ergo absolute et proprie loquendo electio est causa fidei. Nam 1. dicuntur ordinati, non ad fidem, sed ad vitam aeternam. 2. Ordinatio illa seu electio non est absoluta. 3. Quia alia causa fidei ibidem assignatur, scilicet auditus verbi. 4. Evangelista non vult isto verbo reddere rationem, quamobrem hi crediderint, alii non crediderint, sed declarare quomodo Deus ordinationem suam in hisce, qui credebant. exsequi instituerit, et quis fructus vi ordinationis divinae fidem illorum sit insecutus, nempe vita aeterna.

170. Argum. III. Joh. 15, v. 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Ergo fide nostra non praevenimus electionem Dei.* Respondemus: 1. Nemo nostrum dicit, quod fide nostra electionem praeveniamus: fides ex gratia Dei eligentis datur in tempore: electio ab aeterno facta est. 2. Sed neque hoc sequitur. si intuitus fidei electionis actum ingreditur, ergo Deus non eligit nos, sed ipsimet nos eligimus; neque enim dicimus, quod fides sit causa meritoria vel efficiens electionis, aut quod propter fidem Deus nos elegerit. 3. Perinde ut in articulo justificationis non licet inferre: Deus in Christum credentes justificat. Ergo non Deus sed ipsi se justificant: ita quoque in decreto electionis non procedit haec collectio: DEUS intuitu fidei in Christum nos elegit. Ergo ipsimet nos elegimus. 4. Fidem nostram expresse dicimus, nos non habere ex viribus nostris, sed ex sola DEI miserationis gratia, qui per verbum, efficacia Spiritus s., eam in cordibus nostris accendit. Ideoque ipsam fidem operationi DEI eligentis transcribimus: non autem

fidei electionis meritum vel operationem acceptam ferimus. 5. Quin imo etiam nostro auditui non adscribimus hanc vim, quod ejus merito aut virtute concipiamus fidem, sed agnoscimus in eo summam DEI misericordiam, quod *placuerit ipsi per stultam praedicationem salvos facere credentes*, 1. Cor. 1, v. 21. Remota DEI misericordia nemo vel conciperet fidem vel salvaretur: Breviter, in hoc et similibus dictis causa electionis et justificationis adimitur viribus ac meritis humanis et electio gratuita assèritur, non autem tollitur ordo divini istius decreti.

171. Argum. IV. Joh. 10, v. 26: *Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis. Ergo. Pater coelestis illis solum vult dare fidem, qui sunt absoluto decreto electi, reliquis non item.* Resp. 1. Contextus integer sic habet: Christus dicit ad Judaeos: *Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis; sicut dixi vobis: oves meae vocem meam audiunt etc.* His ergo verbis Christus revocat Judaeos ad id, quod paulo ante dixerat v. 3. *Oves suas audire vocem ejus, utpote pastoris: quae nota cum ipsis desit, ideo eos non esse ex ovium suarum numero.* 2. Hic ergo est sensus verborum Christi: *Non creditis, quia repellendo mea verba re ipsa ostenditis, deesse vobis veram illam et propriam ovium mearum notam, ideoque vos non esse ex meis ovibus.* Erasm. in parap.: *Vos ideo non cognoscitis meam vocem, quia non estis de numero mearum ovium, quarum simplicitas docilis est, cum vos habeatis animos ambitione turgidos, odio fermentatos, livore corruptos, avaritia infectos, variisque mundi hujus cupiditatibus vitiatos.* Lyran.: *Vos non estis ex ovibus meis, i. e. innocentes et humiles, sed superbi et maligni, et ideo Dei judicio excaecati.* 3. Hanc interpretationem probant etiam consequentia: *Vos non creditis, quia ex ovibus meis non estis.* v. 27. *Oves meae vocem meam audiunt. Qui audit a Patre et discit, ille venit ad Christum et fit ovis Christi.* Joh. 6, v. 45. Quia igitur Judaei nec verbum audiebant, nec miracula curabant, ideo dicit Christus, *eos non esse ex suis ovibus.* 4. Potest huc collationis gratia referri locus Joh. 8, v. 47. *propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Quemadmodum enim ibi Christus probat, Judaeos licet DEUM Patrem suum esse gloriarentur, non esse ex DEO, argumento eo, quia non audiant verbum DEI; ita hoc loco probat Judaeos non esse ex ovibus suis, quia non audiant vocem pastoris.

172. Argum. V. Rom. 6, v. 16: *Non est voluntas, nec currentis;* 1. Joh. 4, v. 10: *In eo est dilectio, non quod nos dilexerimus Deum etc.* Ergo fidei intuitus non ingreditur electionis decretum. Respondemus: 1. Hoc tantum ex illis et similibus dictis sequitur, DEUM non elegisse nos propter nostrum conatum, vel propter bona opera, vel etiam propter fidem. Omne justificationis, salvationis et electionis meritum sive vis adimitur operibus nostris, et DEI misericordiae in solidum tribuitur: non autem ex illis inferri potest, sub fidei intuitu non esse factam electionem. 2. Ut enim in doctrina de justificatione

3. Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis Joh. 10.

5. Rom. 9. Non est voluntas nec currentis.

non licet inferre: Omne meritum atque omnis vis justificandi nobis adimitur; ergo non justificamur fide: ita quoque non potest inferri: Electio est gratuita; proinde absoluta. 3. Sed nec Pelagianismus sententiae nostrae tribui potest; quia ipsam fidem sola DEI miserentis gratia donari, non viribus liberi arbitrii concipi dicimus: nec docemus, propter fidei dignitatem nos eligi; sed ex Scriptura docemus: misericordiam DEI eligentis in Christo non nisi fide apprehendi: omnia omnino in nobis bona, omnes vires in spiritualibus divinae gratiae transcribimus, et contra Pelagianos toto pectore amplectimur dictum Fulgentii super illud Psalmi 23. *Misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitae. Praevenit impium, ut fiat justus; subsequitur justum, ne fiat impius. Praevenit caecum, ut videat; subsequitur videntem, ut lumen, quod contulit, servet; praevenit elisum, ut surgat; subsequitur elevatum ne cadat; praevenit donans homini bonam voluntatem; subsequitur bene volentem operando in illo boni operis facultatem.* Hoc igitur ista misericordia DEI in homine subsequitur, quod praeviens ipsa largitur, et ideo non solum errantem justificando ad vitam revocat, sed etiam bene ambulando custodit et adjuvat, ut ad donum glorificationis aeternae perducat.

6. Prae-destina-
vit nos
Deus ad
adoptio-
nem,
Eph. 1.

173. Argum. VI. *Praedestinavit nos Deus ad adoptionem.* Eph. 1, v. 5. *Quod perinde est, ac si diceretur: praedestinavit nos eis nisi, quippe cum illa adoptio constet fide. Si praedestinavit nos Deus ad fidem, i. e. ut crederemus. Ergo non propter praeviam fidem, i. e. quia credituri eramus.* Ita Herborn. Piscat. sup. 9. Rom. p. 194. Resp.: non dicimus propter praeviam fidem nos esse electos; sed fidei intuitum ingredi electionis decretum. Cum quo non pugnat pronuntiatum apostoli, DEUM praedestinasse nos *εις υιοθεσιαν*, quod sic ostendimus. Fecit DEUS decretum de quibusdam ex perdito genere humano in filios recipiendis et actu salvandis; (cum illa enim *υιοθεσια* artissimo nexu conjuncta est vita aeterna, Rom. 8, v. 17.) quale hoc decretum fuerit, ostendit executio. Sicut in tempore per fidem homines participes fiunt *υιοθεσιαι*: ita quoque intuitus fidei a decreto *υιοθεσιαι* et salutis excludi nequit. Quos DEUS in tempore adoptat in filios, eos ab aeterno adoptare decrevit: et quomodo DEUS in tempore quosdam adoptat, eo etiam modo ab aeterno decrevit adoptare: proinde tum conferendae, tum praeviae fidei respectus ingreditur electionis decretum. Apostolus notanter dicit, *Deum praedestinasse nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum*, et v. 4. *elegisse nos in ipso*: jam vero in Christo non potuit DEUS homines eligere absque fidei intuitu: quippe quae sola Christo nos conjungit et cum ipso unit. Conferimus proinde cum hoc dicto apostolico locum Joh. 1, v. 12: *Quotquot receperunt Christum, illis dedit Deus ζωσταν filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* Ut ergo in tempore DEUS hominibus beneficium adoptionis offert per fidem: sic ab aeterno fecit decretum de ado-

ptandis in filios et vitae aeternae haereditibus instituendis, quos praevitit efficacia Spiritus sancti per verbum in Christum perseveranter credituros.

174. Argum. VII. *Vocatio et justificatio sunt effecta electionis.* Rom. 8, v. 29. 30. *Ergo etiam fides ex vocatione dependens; et per consequens fides non est causa electionis.* Resp.: 1. Denuo repetimus, fidem non esse causam meritoriam, vel efficientem electionis, sed electionem *κατά πρόγνωσιν τῆς πίστεως* factam esse asserimus. 2. Id confirmat ipsum illud apostoli dictum, quod probationis loco in argumento offertur. Quos DEUS praescivit (inquit apostolus), illos praedestinavit. Ergo praedestinatio praesupponit DEI *πρόγνωσιν*: *πρόγνωσις* illa respicit Christum fide apprehendendum, *quia Christus est ille προεγνωσμένος, in quo Deus suos praecognovit.* 1. Petr. 1, v. 20: *et praedestinavit.* Eph. 1, v. 4. Respondere solent, quod *πρόγνωσις* hoc loco nihil aliud significet, quam propositum et decretum salvandi; sed ostendimus supra, hanc explicationem non posse subsistere. 3. Quos enim in Christo praecognitos DEUS praedestinavit; illos etiam vocavit, ubi intelligitur vocatio conjuncta cum hominis vocati assensu et obedientia. 4. Quos in Christo praecognitos et praedestinos vocavit et convertit, illos etiam justificavit (scil. per fidem) et glorificavit; quam glorificationem Anselmus de profectu virtutum, Chrysostomus de donorum largitionibus exponit: alii commodius de communicatione aeternae gloriae et beatitudinis, ita ut propter certitudinem praeterito apostolus fuerit usus. 5. Describitur ergo in hac gradatione apostoli et decretum electionis factum *κατά πρόγνωσιν* et executio illius decreti: quia tales *κατά πρόγνωσιν* praedestinos DEUS in tempore vocat, justificat, glorificat.

IV. 213.
7. Vocatio
et Justifi-
catio
sunt effec-
ta electio-
nis.
Rom. 8.

175. Praecipue vero infimicus est huic sententiae nostrae Zanchius 5. de nat. Dei c. 2. p. 630, ubi pro absoluta electione his utitur argumentis. 1. *Scriptura cum loquitur de praedestinatione, nunquam addit conditionem ullam, sed simpliciter et absolute pronuntiat, Deum dilexisse Jacobum, Esavum autem odisse* Rom. 9, v. 13. *Deum praedestinasse nos secundum consilium et propositum voluntatis suae* Eph. 1, v. 5. *Ergo praeter Scripturam non est addenda quaedam conditio.* Resp. de praedestinatione Esavi et Jacobi dictum est suo loco. Scriptura manifeste dicit: DEUS elegit nos in Christo, et electio facta est *κατά πρόγνωσιν*. Ipsum illud divinae voluntatis beneplacitum includit Christum, quia non aliter DEUS ab aeterno homines servare decrevit, quam in tempore servat. 2. *Praedestinatio non est ex praevia meritis ullive operibus.* Ergo nec ex praevia fide. Resp. non dicimus ex praevisione fidei esse praedestinationem, sed intuitum fidei ingredi electionis decretum; inter quas propositiones magna est differentia, prior causam meritoriam vel *προκαταρκτικήν* exprimit, posterior saltem ordinem denotat. Esse autem magnam differentiam inter fidem et opera in hoc negotio, id vel ex unico justi-

Argu-
menta
Zanch.
contra
πρόγνω-
σιν τῆς
πίστεως.

IV. 214.

ficationis exemplo patet. Excluduntur opera nostra ab actu justificationis, non autem fides. 3. *Praedestinatio certa est. Ergo non cum conditione fidei.* Resp. quae vero haec illatio? Salus nostra certa est, interim tamen, si fideles erimus usque ad mortem. Nimirum non absoluta quaedam certitudo electionis et salutis asserenda est, ita enim fores patefierent carnali securitati, nec incertitudo et dubitatio propugnanda, ita enim fores patefierent desperationi, sed media insistendum est via; de salute nostra certos nos fecit DEUS, non autem securos (intellige securitatem carnalem). 4. *Conditio illa nec mala nec bona esse potuit, ex qua nos Deus elegit: non mala, quia propter malum nemo ad vitam eligitur: neque etiam bona: quia omnia bona, fides et fidei opera sunt effecta praedestinationis. Est enim praedestinatio, ut ait Augustinus, futurorum Dei beneficiorum praeparatio, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Quomodo igitur supponit aliquid in nobis praedestinatio, si est praeparatio omnium beneficiorum Dei? proinde pugnantia sunt, nos esse praedestinos non tantum ad finem, sed etiam ad omnia media, quibus ad finem perducere possumus, et praedestinos esse ad finem, vitam scilicet aeternam aliqua lege et conditione, nempe si crediderimus.* Resp. non negatur DEUM ex mera gratia salvandos ad finem et media praedestinasse, sed in eo consistit nervus controversiae, an DEUS primo absoluto quodam beneplacito ad finem quosdam praedestinerit, quibus ita absolute electis demum constituerit dare media et per illa ad finem eos deducere. Nos dicimus respiciendum hic esse ordinem illum, quem Scriptura nobis proponit. Primo DEUS Adamum et in eo omnes homines creavit ad imaginem suam, et sic ad vitam aeternam. Deinde Adamus sponte propria culpa se a DEO avertit, se et posteros aeternae morti mancipavit. Tertio ex his perditis et damnatis hominibus DEUS quosdam elegit ad vitam aeternam: num vero absolute? minime vero, sed quemadmodum in tempore salvat eos, qui salutis media oblata per fidem efficacia Spiritus s. mediante verbo accensam accipiunt, et in vera fide usque ad finem perseverant, ita ab aeterno salvare decrevit, i. e. elegit, illos omnes, quos praescivit in Christum perseveranter credituros. Non ergo, ut vides, negatur praedestinatio ad media et finem; sed de horum ordine quaeritur: An nimirum DEUS absolute quosdam elegerit et illis solis media salutis offerre decreverit; id quod affirmant Calviniani. An vero omnibus in evangelio suam gratiam et Christi beneficia offerre decreverit et illos demum reprobaverit, quos praevidebat media illa repudiuros et se ipsos vita aeterna indignos reddiuros, quod affirmat Scriptura sacra et nos ex ea. 5. *Deus secundum propositum voluntatis suae duntaxat nos praedestinavit, non igitur ex conditione ulla vel bonae voluntatis nostrae vel fidei vel operum. Si enim a solo Dei pendet proposito et voluntate, non potest ergo ab ulla re, quae a nobis erigatur, pendere.* Resp. illud ipsum divinae voluntatis de salute nostra propositum includit Chri-

stum et proinde etiam fidem, unde in Christo electio facta est. Verum quidem est non pendere salutem a quadam conditione, quae in nostris liberi arbitrii viribus sit, interim tamen fidei intuitus ab illo salvandi proposito excludi nequit, ut suo loco latius ostendimus. 6. Denique concludit Zanchius hanc sententiam esse magis blasphemam quam Pelagianorum et Sophistarum (Scholasticorum), qui contendunt, praedestinationem ex praevia fide et praevisis operibus esse factam. Illi enim etsi sua doctrina tollant gratiam Dei, saltem relinquunt Deo praescientiam: at isti et gratiam tollunt et praescientiam. Quid enim est Deum nos ad vitam aeternam praedestinasse ex conditione, si crediderimus, nisi ex fide nostra eaque Deo ignota et incerta? conditionalis enim nihil ponit in esse. Respondemus: Imo vero quid est calumniari, si hoc non est? fatemur, imo toto pectore asseveramus, fidem esse opus DEI, non nostrarum virium, fatemur DEO ab aeterno constituisse quinam in Christum credituri, quomodo ergo vel gratia vel praescientia DEI a nobis negatur? Quo sensu, quove modo dicamus, fidei intuitum ingredi electionis decretum, satis ostensum est. Et merito miramur p. 629. nos vocari a Zanchio nec impios nec imperitos, cum hoc loco sententiam nostram impiam et blasphemam esse pronuntiet.

176. Porro quae de fidei electionem ingredientis intuitu diximus, ea de fide ad finem perseverante sunt intelligenda; non enim nisi perseveranter credentes sunt et dicuntur electi ad vitam aeternam Matth. 24, v. 13. Marc. 13, v. 13. *Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit.* Apoc. 1, v. 20: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.* Quicumque igitur non perseverant in vera fide, qui non retinent fidem, bonam conscientiam. 1. Tim. 1, v. 18. hoc est, qui in errores contra fundamentum et peccata contra conscientiam ita prolabantur, ut per veram poenitentiam non resurgant ante finem vitae, illi non sunt in numero electorum; neque enim renatum et electum esse sunt termini convertibiles; cum multi ex renatis iterum finaliter excidant, ut in articulo de peccato evidenter demonstrabimus.

Perseverantem fidem hic intelligi,

CAPUT X.

REPROBATIONEM NON ESSE ABSOLUTAM.

177. Hactenus ostendimus electionem non esse absolutam, hoc est, non pendere ex voluntate et decreto quodam Dei de certorum hominum salute absoluto: ex quo colligitur, etiam reprobationem non esse absolutam, hoc est, non pendere ex absoluto quodam Dei odio vel decreto de certorum hominum damnatione. Dicimus multos ab aeterno esse reprobatos, non tamen ex absoluto quodam Dei odio vel decreto, sed quia praevidebat Deus illos in

Reprobationem non esse absolutam.

sua incredulitate et impenitentia finaliter perma-
nuros. Causam reprobationis quaerimus et statuimus
in ipsis hominibus; non in decreto quodam Dei
absoluto. Fulgentius lib. 1. ad Mon. *Deus ad
supplicium destinavit, quos a se praescivit voluntatis
malae vitio discessuros.* Sejungimus igitur nos a
Calvino et ipsius asseclis, quos absolutum de cer-
torum quorundam hominum reprobatione decretum
ab aeterno a Deo factum propugnare ex propriis
eorum verbis superius ostendimus.

178. Absolutum illud decretum negat, Deum ullo
modo velle omnes salvos fieri: negat, Christum esse
mortuum pro omnibus: negat, Spiritum s. per verbum
omnes velle convertere. Atqui probatum dedimus

IV. 216. superius, universalem esse misericordiam Dei Patris
diligentis, universale esse meritum Christi patientis,
universalem esse gratiam Spiritus s. vocantis.

Causa re-
probatio-
nis in
homine.

179. Scriptura in homine statuit causam interitus.
Ergo ea non referenda in absolutum aliquod re-
probationis decretum. Antecedens confirmabimus
Hoseae 13, v. 9: *Perditio tua ex te, Israël.* Agitur
quidem eo loco de poenis temporalibus; interim
tamen de aeterna etiam perditione rectissime id
accipi potest: Si enim poenae temporales non in-
figuntur a Deo ex absoluto et libero quodam odio,
multo minus aeternae, quippe quae incomparabiliter
gravioris. Luc. 14, v. 24: *vocati ad coenam, ideo
excluduntur, quia venire renuunt.* Actor. 13, v. 44:
*Judaei contradicendo illis, quae praedicabant
apostoli, et blasphemando. v. 46: se ipsos reddunt
indignos vita aeterna.* Rom. 11, v. 20: *Judaei
incredulitate ex olea sunt fracti.* 2. Thess. 2, v. 10:
*quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi
fierent. v. 11: ideo misit illis Deus efficaciam er-
roris, ut credant mendaciis, ut judicentur omnes,
qui non crediderunt veritati.* Hoseae 4, v. 6: *quia
scientiam repulisti, etiam ego repellam te.*

Exceptio
adversa-
riorum
nitens
distin-
ctione
inter re-
probationem
et dam-
nationem.

180. Ad haec et similia dicta, quae magno
numero ex Scriptura afferri possunt, *respondere
solent quadam distinctione inter reprobationem et
damnationem. Etsi peccata* (ait Bucanus in loco
de praedest. p. 402.) *non sunt causa reprobationis,
quae fuit ab aeterno; sed justa Dei voluntas: sunt
tamen causa damnationis, quae sequitur ultimo
tempore.* Ita et reliqui distinguunt. Respondemus:
1. Propter quas causas Deus in tempore hominem
damnat, propter easdem ab aeterno eum damnare
constituit, id est, reprobavit: atqui in tempore dam-
nationi adjudicat homines, non ex absoluto aliquo
odio; sed propter finalem ipsorum incredulitatem et
impenitentiam. Ergo ab aeterno constituit propter
easdem causas illos damnare, quod decretum nihil
aliud est, quam reprobatio. Fundamentum hujus
nostri argumenti consistit in ista regula, quam
superius tradidimus: Quod decretum et executio
decreti sibi exactissime respondeant. 2. Sic ergo
progredimur. Si alia est causa reprobationis, vide-
licet absolutum Dei odium; alia damnationis, vide-
licet finalis hominum impenitentia, mutabilis con-
stituatur Dei voluntas, quod absit. Connexio patet,

quia reprobatio est Dei voluntas de hominum quo-
rundam perditione: reprobatio ex sententia adver-
sariorum est absoluta. Ergo Deus ab aeterno ex
absoluto quodam odio voluit homines damnari. Vi-
cissim damnatio in tempore est voluntas Dei de
quorundam hominum perditione: illa ex sententia
adversariorum causam habet positam in hominum
incredulitate, ideoque non est absoluta. Ergo Deus
in tempore vult propter incredulitatem homines
damnari. Vides mutabilem introduci voluntatem
DEI. Ab aeterno voluit absolute quosdam damnari:
in tempore propter incredulitatem vult homines
damnari. 3. Vidit hoc Beza, *ideo concedit, Deum
ad causas damnationis homines quoscunque liberavit
praedestinasse.* Quaeramus ergo: quare damnantur
homines? Respondent, *quia in finali impenitentia
manent: quare autem manent in peccatis?* Respon-
dent, *quia DEUS ad hoc eos destinavit, idque ex
absoluto odio; ita coguntur procedere adversarii.*
Jam colligamus. Quod est causa causae, est etiam
causa causati. Absoluta Dei voluntas est causa re-
probationis: reprobatio est causa finalis impenitentiae:
finalis impenitentia est causa damnationis. Ergo
absoluta Dei voluntas erit etiam causa damnationis.
Inde Bucan. loco de praedestinat. p. 403. *numerat sex
media, quibus decretum reprobationis DEUS exsequatur,
quod scilicet sint: I. peccatorum actualium infinita
soboles. II. amicitia, infidelitas, alienatio et sepa-
ratio in Christo. III. Desertio, sive nulla aut
inefficax per verbi praedicationem vocatio, aut ad
vocationem interna responsio. IV. Pertinacia sive
induratio et excaecatio in peccatis. V. Perpetua
DEI aversio: contemptus et progressio ex peccato
in peccatum. VI. Tandem justissima eorum con-
demnatio inde sequitur.* Hactenus Bucanus. 4. Sed IV. 217.
nec satis fit hac distinctione dictis Scripturae, quae
testantur, Deum nolle mortem peccatoris, nec de-
lectari absolute hominum interitu etc. Atqui in hac
distinctione asseritur DEUM absolute odio et *etiam*
libera quosdam reprobasse. 5. Intuemur nos em-
phasin dicti Joh. 3, v. 18: *qui non credit, jam judi-
catus est, quia non credit in nomen unigeniti filii
Dei.* Increduli sunt judicati, id est, aeterno exitio
adjudicati, utique in decreto reprobationis. Num
vero absolute ex odio quodam libero? minime vero,
sed quia non credunt in nomen unigeniti filii Dei,
id quod omniscium Deum latere non potuit. v. 19:
*Hoc autem est judicium, id est, haec est causa istius
judicii et damnationis, quia lux venit in mundum,
id est, Christus vera lux in mundum venit, ut
illuminaret omnem hominem venientem in hunc
mundum.* Joh. 1, v. 9: *sed dilexerunt homines
magis tenebras quam lucem.* Vides causam itius
judicii aeterno decreto facti tribui hominum incre-
dulitati. 6. Invertimus denique hanc distinctionem.
Si Deus non vult absolute et simpliciter hominum
damnationem, utique etiam non voluit absolute et
simpliciter ipsorum reprobationem; finis enim repro-
bationis secundum adversarios est, ut in damnatis
justitiam suam DEUS ostendat. Quicumque autem

non vult absolute et simpliciter finem, is etiam absolute et simpliciter non vult ordinata ad finem, Deus absolute et simpliciter non vult finem, videlicet hominum damnationem. Ergo etiam absolute et simpliciter non voluit medium ad finem ordinatum, videlicet reprobationem.

181. Utamur etiam hoc argumento. Legitima interpretatio Scripturae eo debet esse directa, ut spectet hominum doctrinam et consolationem Rom. 15, v. 4. At si introducitur absolutum aliquid reprobationis decretum, adimitur hominibus consolatio. Ergo illa Scripturae interpretatio, quae tale quid introducit, non est sana nec legitima. Majorem propositionem non arbitramur indigere confirmatione: minor ab adversariis negatur, quam hoc modo probamus. Sit aliquis, qui dubitet an sit electus. Quomodo hic erigendus? Respondet Zanchius in Miscell. p. 323: *Quicumque cernit in se praedestinationis effecta, hoc est, qui videt se efficaciter vocatum, qui sentit, se justificatum, donatum fide atque studio bonorum operum, is certissime sibi persuadere debet, se esse ex numero praedestinationum.* Haec Zanchius. Respond. Non quidem ex toto improbamus, quod certitudo electionis ex interno fidei testimonio petitur, sed dicimus, hoc esse insufficiens. Quid enim? si tentatus fidem actu non sentiat? Ille sic procedet: Fidem actu non sentio. Ergo nec habeo. Fidem non habeo datam a Deo. Ergo is dare noluit. Quod autem noluit in tempore, ab aeterno dare noluit. Fidem mihi dare absolute Deus noluit. Ergo etiam ab aeterno me reprobavit. Quomodo tunc erigendus est talis homo? Respondet Zanchius 5. de nat. Dei c. 2. p. 648: *Quisque tenetur credere, se ad salutem aeternam in Christo esse electum; neminem hic excipimus ne reprobos quidem.* Respondemus: Sed hoc nihil est. Nemo tenetur credere quod falsum est: atqui omnes esse electos falsum est. Ergo id nemo tenetur credere. Si dicas, in Christo omnes sunt electi; quilibet ergo, et sic etiam tentatus, tenetur credere se in Christo esse electum. Respondet tentatus ex doctrina adversariorum, non esse eos Christo redemptori datos, qui non prius absoluto decreto sunt a DEO ad id electi: jam vero qui in tempore non credunt, illos non esse Christo redemptori datos: se non sentire fidem, ergo nec credere, ergo nec Christo datum esse. Quomodo tunc erigendus est talis homo? nimirum absolutum decretum ita perstringet ipsius oculos, ut nullam consolationem videre vel invenire possit? Nos igitur respondemus ex verbo Dei: *Si cor nostrum nos condemnat, tamen Deus est major corde nostro,* 1. Joh. 3, v. 20. De electione igitur dicimus cogitandum tum ratione causarum, tum ratione signorum. Causae electionis sunt gratia Dei et meritum Christi. Gratia illa Dei ex se est universalis, nemo hominum absoluto quodam decreto ab ea exclusus: Meritum

IV. 718.

ditatis nostrae Ephes. 1, v. 14. *et testimonium fert Spiritui nostro, quod simus filii Dei,* Rom. 8, v. 16. 2. Fides, qui enim credit, testimonium habet in se ipso. 1. Joh. 5, v. 10. 3. Vera invocatio, quam excitat Spiritus gratiae et precum. *Qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Rom. 10, v. 13. 4. Studium sanctitatis: *Elegit nos Deus, ut essemus sancti.* Ephes. 1, v. 4: *firmum stat fundamentum Dei, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus, qui sint ejus; et discedat ab iniquitate, qui invocaverit nomen Domini* 2. Tim. 2, v. 21. Externum electionis signum est crux. Rom 8, v. 29: *Quos praescivit, hos praeordinavit conformes fieri imagini Filii Dei.* Si quis jam dubitet, an gratia illa Dei et meritum Christi ad se quoque pertineat, illum deducimus ad vocationem et promissiones universales. Matth. 11, v. 28: *Venite ad me omnes.* 2. Petr. 3, v. 9: *Deus non vult ullos perire:* et ad Sacramenta, videlicet ad baptismum, qui est stipulatio bonae conscientiae. 1. Petr. 3, v. 21: *quotquot baptizantur, Christum induunt.* Gal. 3, v. 27. et usum sacrae coenae, quo tanquam sigillo de promissione gratiae et remissione peccatorum confirmamur. Accipimus enim illud ipsum corpus, quod in mortem pro peccatis nostris traditum. Accipimus illum ipsum sanguinem, qui pro peccatis nostris in ara crucis est effusus.

182. Atque hic jam apparet causa, quare absolutum decretum reprobationis rectissime dicatur funis desperationis. Sit enim quispiam, qui dubitet, an ad se quoque pertineat gratia Dei et meritum Christi: ad fidei internum testimonium talis non potest ablegari; quia sensui fidei fortissime adversatur ista dubitatio. Ad verbum et sacramenta itidem talem non possunt adversarii ablegare; quia hominibus absoluto decreto reprobatis eo fine dicunt offerri verbum, non ut convertantur; sed ut ipsorum damnatio augeatur. Ita Beza p. 2. respons. ad Colloq. p. 96: *Quos Deus non elegit, etiamsi milies baptizentur externo aquae baptismo, illis tamen nunquam fidem aut Christum donari,* ait iterum Beza in Colloq. p. 469: *Indignos ac reprobos non accipere Christi corpus; quippe quod pro illis non est in mortem traditum: nec Christi sanguinem; quippe qui pro illis non est effusus,* scribit Calvinus contra Heshusium. Quid ergo restat misero isti tentato, quo se sustentet ac erigat, si dicat se non sentire fidem, ergo ad se non pertinere gratiam Dei et meritum Christi, ac proinde se esse in numero reproborum? Respondemus nos ex verbo Dei, Deum velle ut credat, atque eo fine ipsi obtulisse in verbo gratiam suam et Christi meritum, idque sacramentorum sigillo confirmasse. Adversarii autem non poterunt eum consolari, quia statuunt incredulitatem pendere ex illo decreto absoluto; ideo aliquos non credere, quia sunt absolute reprobati: nos contra procedimus, ideo aliquos esse reprobatos, quia nolunt credere: serio igitur velle Deum, ut etiam tentatus iste credat, ne propria culpa reproborum numero sese aggreget. Ubi probe obser-

vandum, quod Piscator in disput. de praedestinat. circa finem ita jubet concludere. *Gratia Dei nonnullis offertur animo communicandi: Ergo fieri potest, ut ego sim in illo numero.* At talis syllogismus nihil concludet, cum sit ex meris particularibus. Idem th. 85: *Reprobatorum animis nulla consolatio instillari potest, quia illi non possunt credere evangelio.*

Tentatio
de per-
severan-
tia.

183. Sit alius quispiam, qui conflictetur cum tentatione de perseverantia, an scilicet perseveraturus sit usque in finem? Adversarii eum iterum deducunt ad sensum fidei: *qui vera fide semel est illuminatus, illum dicunt non posse excidere gratia Dei.* Sed quid, si quis dubitet, an fides illa, quam in sese sentit, sit vera electorum fides? statuunt enim absolute reprobatis non dari veram fidem: Semper igitur dubitare quis cogitur, an sit in numero istorum absolute electorum. Neque hic potest recurri ad effecta fidei, quasi ex illis quis certo statuere possit, se habere illam electorum fidem; quia omnia illa in reprobis quandoque locum habere dicunt, secundum ipsorum reprobatorum et aliorum opinionem. Declaremus rem exemplo. Leprosi a Christo sanati (Luc. 17, v. 14.) secundum sententiam Calvini in Comment. non habuerunt veram et vivam fidem electorum propriam. Quid vero in tua fide mihi ostendes, quod non in istorum fide ostendere possim? exprimam id verbis Calvinii: *Apparet, (inquit) omnes fide quadam (scilicet temporali, non autem vera, ut postea explicat) fuisse imbutos, non solum quia Christi opem implorant, sed magistri titulo eum insigniunt. Porro ex animo, non fide sic locutos esse, ex prompta eorum obedientia colligitur, quamvis enim foetidam adhuc scabiem in carne sua conspiciant: simul tamen, ac jussi sunt se ostendere sacerdotibus, parere non detrectant. Adde, quod nunquam nisi fidei impulsu profecti essent ad sacerdotes etc.* Haec Calvinus. Vides signa fidei satis conspicua: confugiunt ad Christum, opem ipsius implorant, certi sunt, et velle et posse ipsum auxiliari, prompte obediunt ejus praecepto: et tamen secundum Calvinum novem ex illis non habuerunt veram fidem electorum propriam. quid vero mihi ostendes in tua fide, quod hanc novem leproso- rum fidem praecellat, et quomodo jam de electione ac de perseverantia ex solo fidei sensu poteris esse certus.

184. Nos vero tentatum hominem deducimus ad divinas promissiones, et jubemus in tentatione de perseverantia eum niti his tribus columnis. 1. Dei omnipotentia. 2. Tim. 1, v. 12: *Scio cui credidi, et certus sum, quod is possit meum depositum conservare usque ad diem illum.* 2. Dei fidelitate. 1. Cor. 10: *Fidelis est Deus, qui non sinet vos tentari supra vires.* 3. Dei bona voluntate. Phil. 2, v. 13: *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere pro sua bona voluntate.* Quo pertinet pulcherrimus locus Bernhardsi serm. 3. de fragm. 7. mis: *Tria considero, in quibus tota mea spes consistit; caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murruret jam, quantum volet cogitatio*

mea, dicens: quis tu es, aut quanta est illa gloria, aut quibus meritis hanc obtinere speras? et ego fiducialiter respondebo: Scio cui credidi, et certus sum, quia in caritate nimia adoptavi me; quia verax est in promissione; quia potens in exhibitione. Haec Bernh. Hoc ergo est, quod dicimus, eum qui tentatur de perseverantia non posse firma aliqua consolatione erigi ab illis, qui defendunt absolutum reprobationis decretum. Si enim dicant, illos, qui vera fide imbuti sunt, non posse perire, aut ex manibus DEI eripi; respondebit homo tentatus, unde scio mihi donatam illam veram electorum fidem? Quaecunque fidei signa ipsi proferes, ostendet ea etiam in illis, qui tandem perierunt, et per consequens ex adversariorum sententia veram fidem electorum propriam non habuerunt. Sic ergo procedet tentatus: illi habuerunt omnia ista signa et effecta fidei, quae in me deprehendo, et tamen postea perierunt, scilicet absolute quodam Dei decreto rejecti. Ergo nec ego certus esse possum ex fidei sensu, me esse ex numero absolute electorum, aut perseveraturum. Quid hic respondendum? Nos dicimus Deum ex se et decreto quodam absolute non moveri, ut quosdam vera fide praeditos vicissim deserat et perire sinat: quia *donaejus sunt ἀμεταμέλητα.* Rom. 11, v. 29. Sed quicumque vera fide praediti postea vicissim gratia Dei excidunt, illos propria culpa, non autem necessitate absolute cujusdam decreti perire; quia scilicet libera voluntate se a Deo averterunt. Breviter: causam illius aversionis et finalis interitus quaerimus in propria hominum voluntate: adversarii reducant eam ad absolutum quoddam DEI decretum, ac proinde non possunt firma consolatione erigere eum, qui de perseverantia tentatur.

185. Concludimus ergo, quod absolute isti reprobationis decreto opponere debeamus misericordiam Dei, qui non vult aliquos perire: satisfactionem Christi pro toto genere humano praestitam: lacrymas Christi, quibus testatur se non delectari hominum interitu; juramentum DEI, quo confirmat se nolle mortem morientis: ministerium verbi, quo Deus etiam illi offert suam gratiam et beneficia Filii, qui damnantur: hominis creationem, quia in Adamo Deus omnes condidit ad vitam aeternam: hominis redemptionem, quia quod in Adamo periit, per Christum iterum est restitutum: Dei vocationem, qua manus suas expandit tota die ad populum etiam incredulum: baptismum, quo regenerat et renovat etiam illos, qui postea propria culpa regenerationis et renovationis gratia excidunt atque pereunt. Sacram coenam, in qua Christus etiam indignis offert corpus suum manducandum pro peccatis ipsorum in mortem traditum et sanguinem suum pro peccatis ipsorum effusum: denique omnes poenas temporales, quibus Deus peccatores ad poenitentiam revocare cupit, atque uno verbo totum Christianismum.

186. Videamus unum atque alterum argumentum, quo absolutam reprobationem stabilire cupiunt. 1. *Si peccata essent causa reprobationis, nullus electus esset, cum Deus omnes homines peccatores esse prae-*

Congestum
argum-
torum
contra
absolu-
tum de-
cretum

IV. 22

Argum-
ta pro
absolu-
tatione.

viderit. Ita Bucanus in loco de praedestin. p. 401.

Respondemus: 1. Peccata non simpliciter et absolute, sed ratione finalis impenitentiae et incredulitatis dicimus esse causam reprobationis: invertitur ergo status quaestionis. 2. Pari ratione inferri posset: Si Deus propter peccata damnaret, omnes demnaret, quia in omnibus sunt peccata: et tamen concedit adversarii, peccata esse causas damnationis. 3. Repetimus igitur dictum D. Lutheri de libert. Christ. et captiv. Babylon. *peccata, in quantum talia, non sunt proxima damnationis causa; sed in quantum haec peccata sub incredulitate manent; et consideramus emphasin dicti Joh. 3, v. 36: Qui non credit in filium, ira Dei manet super ipsum. Post lapsum omnes nascuntur natura filii irae.* Eph. 2, v. 3: Soli credentes inveniunt gratiam Dei in Christo, super reliquos manet ira Dei, (Joh. 3, v. 36) quae ad infernum eos tandem deprimit. Colligimus hoc modo: Propter quae in tempore Deus irascitur hominibus, propter id ab aeterno eis irasci constituit: jam vero non absolute, sed propter finalem impenitentiam et incredulitatem manet super damnatos ira Dei. Ergo etiam non absolute, sed propter finalem impenitentiam et incredulitatem ab aeterno iis irasci constituit, id est, eos reprobavit. Consideramus etiam dictum Christi Joh. 16, v. 9: *Spiritus s. arguet mundum de peccato, quia non credunt in Christum: ex quo colligitur D. Augustinus et D. Lutherus, incredulitatem esse peccatum capitale, qua manente etiam maneat reliqua peccata, qua remota removeantur etiam reliqua peccata et damnatio ipsa.*

187. Argum. II. Matth. 11, v. 24. dicit Christus: *Confiteor tibi, Pater, id est, publico praeconio gratias ago, quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* V. 25: *ita Pater, quoniam sic fuit beneplacitum (εὐδοξία) coram te. Ergo causa reprobationis est mera Dei εὐδοξία.* Resp.: 1. Christus in praecedentibus v. 20. 21. 22. 23. conquestus erat, evangelium suum a majore parte, et quidem ab illis, qui aliqua sapientiae, dignitatis et potentiae opinione clari erant, contemni: paucos vero et illos quidem quasi ex vulgari plebis faece, ut idiotas, pauperes, simplices, obscuros, contemptos homines, item publicanos et notoriis flagitiis olim infames illud amplecti: hinc demum erumpit in illam gratiarum actionem, ut ostendat fieri hoc non ex imbecillitate et impotentia evangelii, sed bona Dei voluntate. 2. Hinc colligimus, agi hoc loco de consequente seu judiciaria Dei voluntate. Pater per Filium mysteria evangelii proposuit etiam Pharisaeis et reliquis: Sed quia *illi magis dilexere tenebras quam lucem* Joh. 3, v. 19. *quia spreverunt consilium Dei adversus semet ipsos* Luc. 7, v. 30. *quia prae opinione sapientiae propriae stultam evangelii praedicationem contemserunt* 1. Cor. 1, v. 21: ideo Deus justo iudicio contemptum illum vindicans abscondit ipsis sua mysteria. 3. Quam expositionem confirmat nativa vis verborum, *νήπιος* hoc loco opponitur sapientibus et prudentibus; notat igitur non tam aetatem, quam animum puerilem et simplicem. Varinus:

νήπιος sunt μή κατὰ βαθεῖαν σύνεσιν γινόμενοι. LXX. usi sunt hoc vocabulo, quando voluerunt reddere Hebraeum Pethi, quod significat simplicem ac credulum, cui facile persuaderi potest. Christus IV. 221. igitur hoc loco eos vocat *νήπιους*, qui captivant omnem intellectum sub obsequium fidei 2. Cor. 10, v. 5. *Qui sunt stulti, ut sint sapientes.* 1. Cor. 3, v. 18: perinde sicut alibi jubet, *ut conversi efficiamur sicut parvuli* Matth. 18, v. 3. *non quidem stulta credulitate, crassa ignorantia.* 1. Cor. 14, v. 20. *aut puerili inconstantia* Eph. 4, v. 14. *sed pia simplicitate* et prompto affectu verbis Dei credendi, etiam si nostrae rationi videantur stulta; vitae insuper integritate et sancta humilitate etc. Vicissim *σοφοὶ καὶ σοφροὶ* intelliguntur sapientes hujus mundi, qui quaerunt sapientiam 1. Cor. 1, v. 21. *et sunt sapientes secundum carnem* v. 26, id est, qui opinione sapientiae humanae inflati secure contemnunt Dei sapientiam in verbo revelatam, *qui nolunt fieri stulti, ut sint sapientes* 1. Cor. 3, v. 18. Lyranus: *qui confidunt in sapientia humana, illos privari mysteriorum divinorum revelatione, est bona et Dei justa voluntas, atque inde fit, quod non multos sapientes secundum carnem, nec multos potentes, nec multos nobiles Deus elegerit, ut hac ratione confundat et stultam faciat sapientiam hujus mundi, et ne gloriatur in conspectu ejus omnis caro* 1. Cor. 1, v. 29. Est enim hoc iudicium manifestissimum, neminem esse dignum vel idoneum coelestibus thesauris, quos Deus offert per evangelium: sed Deum ex gratuita bonitate sine respectu meritum et dignitatis praedicatione et Spiritus s. homines illuminare. 4. Proinde etsi ex consequente beneplacito, respiciente evangelii contemptum, Deus nolit sapientes et prudentes evangelii cognitione illuminari, inde tamen non est inferendum, quod absoluta voluntate eos absolute excluderit. Chrysost. in Comm. *primum expendit, quod Christus adspiciens Hierosolimam nolentem agnoscere tempus visitationis suae non laetatur aut exultat, sed seriis lacrymis testatur, se non delectari interitu impiorum: deinde phrasin hujus loci confortat cum dicto Pauli Rom. 6, v. 17. Gratias sit Deo, quod fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinae, in quam traditi estis. Ut ergo eo in loco Paulus non agit Deo gratias, quod Romani olim servierint horrendis peccatis, sed quod Deus illos per conversionem ad obedientiam adduxerit: ita etiam Christi gratiarum actionem non pertinere ad caecitatem sapientum, sed ad illuminationem parvulorum, ut praedicetur bonitas coelestis Patris, quod cum sapientes et prudentes hujus seculi evangelium superbe rejicerent, patefecerit illud parvulis, abjectis et contemtis.* Sed priorem explicationem textui magis consonam esse dicimus.

188. Argum. III. *Si causa reprobationis in homine, utique etiam causa electionis in ipso erit. Posterius falsum. Ergo et prius.* Respondemus: 1. est dispar ratio eorum, quae hic inter se conferuntur. Incredulitas ut finalis impenitentia, propter quam homines a Deo reprobantur et damnantur,

3. In homine non est causa electionis. Ergo nec reprobationis.

sunt causae meritoriae, propriae et adaequatae istius reprobationis et damnationis; oriuntur ex corruptae nostrae naturae vitio et Diaboli impulsu, nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus s. operatur, sed salutaris ad Deum conversio et fides, per quam participes reddimur meriti Christi ad vitam aeternam, et cujus intuitu facta est electio, illa non est causa meritoria vel electionis vel salutis aeternae, nec oritur ex liberi arbitrii viribus, sed est opus Dei. 2. Proinde electionem hominum ad vitam Deo insolidum Scriptura transcribit, a nullo enim alio principio pendet hoc summum divinae gratiae opus, quam a Deo et aeterno ejus decreto, quod in Christo fundatum et certa mediorum *τάξι* est ordinatum, sed eadem Scriptura reprobationis causam in hominibus ipsis statuit. 3. Et quamvis juxta modum agendi ordinarium Deus non convertat illos, qui verbum non audiunt, qui ministros verbi contemnunt et persequuntur, qui verbum blasphemant et Spiritui s. resistunt, tamen inde non sequitur, in homine situm esse ut convertatur, siquidem quod homo per verbi auditum convertitur, Spiritus s. opus est, non autem humanarum virium. Quod removet prohibens, non statim est causa afficiens.

4. Judaei 189. Argum. IV. D. Apostolus Rom. 11, v. 19. IV. 272. et 20. videtur per concessionem probare illud obiectum: *Defracti sunt rami, ut ego insererer; subjungit enim καλῶς, bene. Ergo necessarium fuit defringi ramos, id est, populum Judaicum absoluto decreto Dei reprobari, ut possent gentes inseri, hoc est, ad regnum Christi et consortium salutis vocari.* Respondemus: plus est in consequente, quam ex antecedente colligi potest. Nam 1. totus capitis istius contextus absolutae reprobationi repugnat, sic enim apostolus v. 20. *τῆ ἀπιστίᾳ ἐξεκλάσθησαν, sua incredulitate, per et propter incredulitatem fracti sunt.* v. 22. *vide ergo bonitatem et severitatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris.* v. 23: *sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur.* 2. Rejectionem Judaeorum non constituit apostolus causam insertionis et assumptionis gentium, diserte enim scribit v. 11. *nunquid sic offenderunt (Judaei), ut caderent? absit, sed ipsorum delicto salus (obtigit) gentibus, ut illi aemularentur, hoc est, Judaeorum lapsus occasionem praebuit vocationi gentium, ne quis vero existimet, si in fide perstitissent Judaei, non fuisse ad evangelii consortium admittendos gentiles, ideo subjicit apostolus argumentum a comparatis minoribus.* v. 12: *quod si delictum (lapsus) illorum (Judaeorum) divitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum, hoc est, si lapsus Judaeorum existit salutaris gentibus; multo magis restitutio eorum fuerit eis salutaris, videlicet sublato scandalo, quod ex Judaeorum apostasia et odio adversus evangelium oriebatur.* 3. Non ergo causa, sed tantum occasio vocationis gentium in prophetis praedicta fuit Judaeorum lapsus et rejectio, quod declarari potest

parabolis Christi et pronuntiatis apostolicis. Matth. 21, v. 41: *Dominus vineae malos colonos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent fructum temporibus suis.* v. 43: *auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.* Matth. 22, v. 9: *dum renunt invitati venire ad nuptias, mittit rex servos suos ad exitus viarum, ut vocent quoscunque invenerint.* Luc. 14, v. 21: *Iratus paterfamilias ob contemptum vocationis ad coenam jubet servo, ut exeat in plateas et vicus civitatis ac introducat pauperes, debiles, caecos et claudos.* Actor. 13, v. 46: *Paulus et Barnabas magna παρηγοία Judaeos ita alloquuntur; vobis oportebat primum annuntiarī verbum Dei, sed quia repellitis illud et vos ipsos indignos judicatis vita aeterna, ideo ecce convertimur ad gentes.* v. 47: *Sic enim praecepit nobis Dominus.* Ex quibus omnibus patet, voculam *ἴνα* non causam, sed occasionem denotare.

CAPUT XI.

DE SCHOLASTICORUM ET PONTIFICIORUM IN HOC ARTICULO SENTENTIA.

190. Hactenus copiose et ut spero manifeste ostendimus, nec electionis nec reprobationis decretum statuendum esse absolutum, quod utrumque cum faciant illi, qui Calvinum sequuntur, multis se involvunt difficultatibus atque erroribus aliis. Restat ut Scholasticorum et Pontificiorum hac de re sententiam examinemus. Praedestinationem definiunt Scholastici, *quod sit praedeterminatio alicujus creaturae rationalis ad gratiam in praesenti et gloriam in futuro: reprobationem, quod sit praescientia culpae et praeparatio poenae.*

191. Si vero quaeratur de causa electionis et reprobationis, variae se offerunt sententiae. Quidam Scholastici fere idem cum Pelagianis sentiunt, quidam ab eis discedunt. Pelagiani olim docuerunt, praevisa hominum merita esse causam vel electionis vel reprobationis, statuerunt enim in hominis esse potestate, gratiam, qua creditur et bene vivitur, vel accipere vel respuere; ergo prout praeviderit DEUS homines vel bene vel male suo libero arbitrio in gratia vel accipienda vel respuenda usuros, ita eum vel ad augmentum gratiae et tandem ad gloriam aeternam illos praedestinasse, vel ad subtractionem prioris etiam gratiae et tandem ad mortem aeternam reprobasse. Augustinus de praedest. sanct. c. 18: *Praesciebat Deus, ait Pelagianus, qui futuri essent sancti et immaculati per liberae voluntatis arbitrium, et ideo eos ante mundi constitutionem in ipsa sua praescientia, qua tales futuros esse praescivit, elegit; elegit ergo, inquit, antequam essent, praedestinans filios, quos futuros sanctos immaculatosque praesc-*